



**Egils Helmanis** (Nacionālā apvienība) Ogres novada domē kā priekšsēdētāja vietnieks strādāja visu iepriekšējo sasaukumu, bet pēc 2013. gada pašvaldību vēlēšanām amatu zaudēja. Pēc domes vadības maiņas šā gada 15. aprīlī E. Helmanis atkal ieņēma domes priekšsēdētāja vietnieka amatu un atbild par tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumiem.

**Kas jūs pamudināja ieņemt šo amatu?**

Mēs piedalāmies pašvaldību vēlēšanās, lai kaut ko vērtīgu izdarītu un īstenotu savas partijas programmu. Iepriekšējā sasaukumā 90% apmērā izdevās realizēt to, kas bija ierakstīts priekšvēlēšanu programmā. 2013. gada pašvaldību vēlēšanās mūsu saraksta deputātu kandidāti ieguva pietiekami lielu iedzīvotāju atbalstu, bet ar piecām deputātu vietām tomēr palikām ārpus reālas darbības loka. Viens ir būt deputātam, pavisam kas cits – īstenot to, kas partijas programmā ierakstīts. Domes vadības maiņu atbalstījām, jo mūs neapmierināja situācija kopumā, galvenokārt pilsētas attīstībai nelabvēlīgu lēmumu pieņemšana. Piemēram, Ogres estrādes, tautas nama, kinoteātra nodošana privātās rokās. Arī bērnu dārza Lapu ielā pārdošana par pāris desmitu tūkstošiem un vēlāk iegāde par četriem simtiem tūkstošu. Pašvaldībai ir 20 miljonu liels kredīts, bet nav īsti redzams, kur šī nauda ir ieguldīta. Lai arī šie ir krietni senāk pieņemti lēmumi, ar to sekām mēs šodien esam cieši saistīti. Vēlamies novadā rīkot dziesmu un deju svētkus, bet mēs to nevaram darīt Ogrē, tie jāriko Ikšķilē, jo mēs savējā estrādē vairs netiekam.

**Darbs visa novada iedzīvotāju labā**

Mums šobrīd ir vajadzīga jauna, moderna bibliotēka. Manuprāt, ir vērts izskatīt iespēju atgūt vecā tautas nama ēku, to rekonstruēt un tur iekārtot modernas telpas bibliotēkai un muzejam. Vēl kāds piemērs – vēlamies atjaunot basketbola laukumu pie Mālkalnes 26. To nevar izdarīt, jo laukuma daļa pieder Mālkalnes 26 dzīvokļu saimniekiem kā domājamās daļas un likums liedz pašvaldībai ieguldīt finansējumu privātā īpašumā. Arī šeit jādomā, kā jautājumu atrisināt. Šie piemēri rāda, ka pilsētas attīstība nav notikusi pārdomāti un plānveidīgi, tāpēc to arī vēlamies mainīt.

**Kāpēc jūs nepretendējāt uz priekšsēdētāja amatu vietu?**

Es nekad neesmu pretendējis uz priekšsēdētāja krēslu, jo man mājās ir daudz bērnu ģimene, kurai ir jāatvēr laiks. Man ir sava tuvcīņas skola, kura no manis prasa zināmu laiku, trenējot jauno paaudzi. Priekšsēdētāja amats ir pilnīga upurēšanās, šobrīd es to nevaru atļauties. Esmu priecīgs, ka, atgriežoties domes vadībā, atkal varu darīt darbu, kas man patīk, un ka visas jaunās idejas un jautājumi netiek ignorēti vai noraidīti, ka varu redzēt ideju attīstību un realizāciju dzīvē. Deputāta krēsls man nav goda jautājums, bet gan jautājums par to, ko es varu darīt, lai dotu piensūnu savai pilsētai, kuru mīlu un kurā izaugs mani bērni.

**Ieņemot priekšsēdētāja vietnieka amatu, kādus saimnieciskos darbus esat izvirzījis par savu prioritāti?**

Novadā sāpīgs jautājums ir ceļi. Jāizvērtē iespējas tos atjaunot. Tāpat būtisks jautājums ir tuneļa izbūve zem dzelzceļa. Ja nav līdzekļu tā īstenošanai, vismaz jāuzsāk pirmie darbi – sarunas ar valsts institūcijām un ministriem, jāstrādā ar Rīgas ostu, kas ir dzelzceļa pakalpojumu lielākā izmantotāja. Jāsaprot, ka dzelzceļa satiksme tikai pieaugs un tas savukārt radīs vēl lielākas automašīnu rindas pie mūsu pārbrauktuvēm.

Jau iepriekšējā sasaukumā tika izstrādāts projekts parka izveidošanai J. Čakstes prospektā pretim estrādei. Arī šeit var daudz ko izdarīt saimnieciskā kārtā, virzoties pa solītiem uz priekšu. Jādoma, kā sakārtot jau minēto basketbola laukumu Mālkalnes prospektā 26.

Darba kārtībā ir jautājums par apgaismojuma atjaunošanu uz dambja

gar Daugavu. Cilvēki tur sporto – skrien, brauc ar velosipēdu, ziemā slēpo, pastaigājas, atpūšas. Lai arī vēlākās vakara stundās tur būtu apgaismots un droši, plānojam tur atjaunot apgaismojumu.

**Strādājot par priekšsēdētāja vietnieku iepriekšējā periodā, jūs aktīvi aizsākāt pilsētas tēlu un identitātes veidošanas procesu. Vai plānojat iesākt turpināt?**

Mēs varam veidot visādas identitātes un tēlus, bet svarīgi paskatīties, kas mēs esam bijuši un kā vēsturiskās vērtības varam izmantot. Nav noslēpums, ka esmu daudz ceļojis un redzējis, un ceļošanas laikā esmu pārlicinājies, ka ikviens miestniņš, lai kurā pasaules vietā tas atrastos, vienmēr rūpējas, lai saglabātu to, kas tam kādreiz ir bijis un ar ko tas ir ievērojams. Katrai pilsētai ir savas vērtības, katrai ir sava informācijas lauks, kas pilsētas iedzīvotājus rada piederības sajūtu konkrētai vietai, un svarīgi ir šīs vērtības apzināties, atjaunot un saglabāt. Šīs vērtības veido pilsētas tēlu. Ogrē vienmēr bijis iecienīts Zilo kalnu dabas parks, uz šejieni kādreiz slēpot brauca Rīgas slēpotāju klubs, Ogrē bija slavēta ar savu laipu pludmale, par ko atbildēja Ogres peldētāju biedrība. Lai to atjaunotu, iepriekšējā sasaukumā kopā ar Ikšķiles pašvaldību izveidojām kopīgu aģentūru, kas apsaimniekoja parku. Iesāktais jātūpina, jo, manuprāt, šajā parkā primārais ir tīrs un svaigs gaiss, un jānodrošina, lai tajā dažādas interešu grupas var nodarboties ar to, kas viņus interesē. Jau pagājušajā sasaukumā Krasta ielas promenādes izveides projektā pēc manas iniciatīvas tika iekļauta arī laipu izbūve pār Ogres upi. Tā ir unikālitate, kas mums ir, nekas no jauna nav jāizdomā. Nedaudz modernizējot, mēs šo unikālitate varam atjaunot.

**Pirms trim gadiem pēc jūsu iniciatīvas tika izbūvēta estrāde Plāteres pilskalnā Madlienā. Vai plānojat turpināt pilskalnā rīkot pasākumus?**

Pirms Latvijas austrumu robežas pārceļšanās Plāteres pilskalns bija Latvijas ģeogrāfiskais centrs, tas ir valsts nozīmes arheoloģiskais piemineklis un tajā savulaik notikuši dziesmu svētki. Plāteres pilskalna attīstīšanu uzsāku ar mērķi veidot Līgo pasākumus ārpus Ogres pilsētas teritorijas – laukos, lai būtu saikne starp

*Turpinājums 2. lpp.*

**Ogres 1.vidusskolas 95 gadu dzimšanas dienas svinības 2014.gada maijā**

- 30.maijs**
- 12.00 -13.00 – Skolēnu gājiens pilsētā (no Līkā tilta, kur bija pirmā skolas ēka, līdz Swedbank ēkai Brīvības ielā 11, tad pa Brīvības ielu līdz novada domes ēkai, tad uz Zinību kalnu);
  - 15.00 – Svētku pasākums skolas aktu zālē (pasākumā piedalās visi skolotāji, darbinieki un uzaicinātie viesi).

- 31.maijs "Skola pilsētā"**
- 11.00 -14.00 – Brīvības ielā uzstājas skolas kolektīvi, muzicē bijušie absolventi, notiek dažādu interešu izglītības pulciņu darbošanās, iesaistot pilsētas iedzīvotājus;
  - 11.00-14.00 – uz Brīvības ielas notiek dažādas mācību stundas, iesaistot pilsētas iedzīvotājus.
- ABSOLVENTU SALIDAJUMS Ogres 1.vidusskolā**
- 19.00-21.00 – reģistrācija, izstāžu apmeklēšana, sarunas klašu telpās (informāciju par iepriekšēju reģistrāciju meklējiet skolas mājas lapā no 15.maija);
  - 20.00 – salidojuma atklāšana, zaļumballe uz brūgētā laukuma; saullēkta sagaidīšana uz Līkā tilta.

**KONKURSS "SAKOPTĀKAIS NAMĪPAŠUMS 2014"**



Turpinot iepriekšējo gadu tradīciju, Ogres novada pašvaldība kopā ar novada ielu komiteju arī šogad rīko konkursu individuālo dzīvojamo māju teritorijās Ogrē un Ogresgala pagastā.

**Konkursa mērķis:** veicināt Ogres novada iedzīvotājus vēlmi dzīvot sakoptā un skaistā vidē, motivēt privātmāju dāru un pagalmu labiekārtošanu, kā arī veicināt pašvaldības un iedzīvotāju sadarbību.

**Laiks:** līdz 2014. gada 10. augustam.

**Dalībnieki:** Ogres novada ielu komitejas darbības teritorijas (Ogres pilsēta, Ogresgala ciems un Ciemupes ciems) individuālo dzīvojamo māju iedzīvotāji.

**Pieteikšanās:** savu namīpašumu konkursam piesaka tā īpašnieks, paziņojot par to sava ielu rajona ielu komitejas pārstāvim.

**Vērtēšana:** konkursa uzvarētājus noteiks Ogres novada pašvaldības izveidota komisija.

Konkursa uzvarētājiem novada pašvaldība dāvinās vienas dienas ekskursiju uz kādu no Latvijas novadiem.

Novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa konkursa rezultātus atspoguļos laikrakstā "Ogrēnietis" un pašvaldības portālā [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv).

**PAŠVALDĪBA PIEDĀVĀ ĪRĒT DZĪVOKLI**

Pamatojoties uz Ogres novada domes 15.07.2010. saistošajiem noteikumiem Nr.30/2010 "Kārtība, kādā Ogres novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā", Ogres novada pašvaldība **piedāvā īrēt atbrīvojušos dzīvojamo platību (vienu telpu, 13,8 m²) Upes prospektā 5 – 4, Ogrē, Ogres nov.,** personām (ģimenēm), kas reģistrētas pašvaldības Dzīvokļu palīdzības reģistrā nodrošināšanai ar dzīvojamo platību.

Atslēgas dzīvokļa apskatei var saņemt Ogres novada pašvaldības aģentūrā "Mālkalne" pie klientu apkalpošanas daļas vadītājas Dagnijas Vilnītes (darba laikā zvanot pa tel. **65049113**).

Ja vēlmi īrēt šo dzīvojamo platību izteiks vairākas personas (ģimenes), dzīvojamā platība tiks izīrēta ar mazāku kārtas numuru reģistrētai personai (ģimenei) dzīvokļu rindā.

**Atbilde jāiesniedz Ogres novada pašvaldībā līdz 10.06.2014. Ogres novada pašvaldības Dzīvokļu komisija**

**AICINA DARBĀ PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS**

Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestāde "Zelta sietiņš" aicina darbā **pirmsskolas skolotāju.** Kvalifikācijas prasības atbilstošas 2013.gada 02.07.MK noteikumiem Nr.363 "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides kārtību" CV sūtīt uz e-pastu: [zeltasietins@ogresnovads.lv](mailto:zeltasietins@ogresnovads.lv) līdz 2014.gada 30.jūnijam. Papildu informācija pa tālruniem 65022741, 29179451.

Ogres vispārējās pirmsskolas izglītības iestāde "Saulīte" aicina darbā **pirmsskolas skolotāju latviešu valodas plūsmā;** **pirmsskolas skolotāju valsts valodas apmācībai mazākumtautību plūsmā.**

Kvalifikācijas prasības atbilstošas 2013.gada MK noteikumiem Nr.363 "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides kārtību".

Papildu informācija un pieteikšanās pa tālruni 65023774 līdz 2014.gada 15.jūnijam.

**Taurupietei Martai Lazdiņai – 100**



Aprīļa nogalē ļoti skaistu dzīves jubileju kuplā radu un viesu pulkā atzīmēja taurupiete, "Plunču" māju saimniece **Marta Lazdiņa**, nu mūžs ieritējis otrajā gadu simtā.

Divas dienas pirms simtgadnieces sumināšanas savējo saimē jūbilāri ieradās sveikt Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece sociālo lietu jautājumos Ilga Vecziediņa, Taurupes pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Staļeckis, sekretāre Agra Jirjēna un Taurupes tautas nama vadītāja Nellija Balode, pasniedzot dāvanas, ziedu pušķus un torti, ko greznoja cienījamais trīsciparu skaitlis.

Māmuļa bija ļoti aizkustināta un pateicās viesiem par silto apsveiku-

mu, uzsverot, ka ilgajā mūžā tik daudz piedzīvots, bet nu gan var mierīgi vadīt dienas dzimtajā, bezgala mīļajā Taurupītē. Jautāta par raženā gadu gājuma noslēpumu, Marta smaidošā neziņā atklāj: "Laikam jau ir kāds, kurš manas dzīves gaitas diriģē un vada dotajā virzienā."

M. Lazdiņai šūpulis kārts Taurupes pagasta "Abzu" mājās. Savulaik Marta (meitas uzvārdā – Kolberga) absolvējusi Skrīveru Lauksaimniecības skolu. 1935.gadā Madlienas evaņģēliski luteriskajā baznīcā viņa teica jāvārdu kaimiņos esošo "Plunču" māju īpašniekam Andrejam Lazdiņam, kurš bija krietns saimnieks un sabiedriski aktīvs cilvēks – dibinājis vietējo pienotavu un patērētāju biedrību, drosmīgi ņēmis kredītu, lai iegādātos tiem laikiem modernu tehniku, piemēram, āboliņa tīrkūļēju.

Lazdiņu ģimenē piedzima trīs bērni – divas meitas un dēls. Diemžēl 1949. gada 25.martā visai saimei, tāpat kā tūkstošiem citu likteņa biedru no visas Latvijas, nācās mērot Golgātas ceļu uz Sibīrijas skarabajām tālēm. Paldies Dievam, visiem bija lemts pēc astoņiem pavasarim ieraudzīt dzimteni. Mājās Lazdiņi pārbrauca 1957.gadā. Par aizvadīto laiku Tomskas apgabalā un atgriešanos Latvijā dairunīgi liecina Martas dēla Valda uzņemtās fotogrāfijas. Tajās patiesi un meistarīgi fiksēti gan ikdienišķi dzīves mirkli,

gan tverti apcerīgi un poētiski kadri. 2003.gadā "Mājupceļš" bija nozīmīgākā foto izstāde Latvijas Fotografijas muzeja 10.jubilejas gadā. Pēc tam unikālā laikmeta liecību ekspozīcija apceļoja vairākas Tēvzemes vietas, kā arī pabija Norvēģijā.

Pēc izsūtījuma Lazdiņu saimes dzīve Taurupē atsāka savu ierasto darba ritumu, bet drīz vien sekoja jauna nelaime – 1959.gadā mīklainos apstākļos "Plunču" mājas nodega. Jauno ēku Valdis Lazdiņš uzcēla uz vecās pamatiem.

Taurupes pagasta vecākā iemītniece var justies gandarīta un laimīga. Dzimta varena gluži kā Jāņozols, kas aug netālu no mājas. Paaudzju pēctecībā ģimenes atzarus veido septiņi mazbērni un deviņi mazmazbērni. Iemīļotajiem dārza darbiem, puķu audzēšanai un rokdarbiem (krietni pāri 90 gadiem (bez brillēm) vēl tika adīti cimdī, zeķes, krustdūrienā izšūti vairāk nekā trīs desmiti spilvenu...) māmuļai spēka un redzes asuma vairs nepietiek, bet viņa nesūdzas. "Ko tur daudz ķīķerēt", šķelmīgi atrauc simtgadniece, "kā būs, tā būs – jādzīvo vien tālāk."

Atliek tikai novēlēt "Plunču" saimniecei – *daudz baltu dieniņu, Laimiņa, dod(i), diženi raženi dzīvojot(i)...*

**Andris Grantiņš**



## Darbs visa novada iedzīvotāju labā

laukiem un pilsētu. Šajā ziņā svarīgi atcerēties, ka mēs esam novads. Nav tikai pilsēta, ir arī pagasti, kuru iedzīvotājiem jābūt tādām pašām iespējām kā pilsētniekiem. Tostarp arī svētku svinēšana. Lai pagastu ļaudīm būtu pietiekami daudz kultūras aktivitāšu. Tāpēc arī šogad Plāteres pilskalnā notiks etnogrāfiska Ligo svētku svinēšana. Par situāciju laukos runājot, – svarīgi, lai lauku bērni varētu iegūt izglītību turpat uz vietas savās skolās. Pilsētā ir mākslas un mūzikas skola, basketbola skola, sporta centrs, darbojas baseins. Mums jādomā, kādas varētu būt iespējas lauku bērniem apmeklēt pilsētas interešu izglītības iestādes un piedalīties nodarbībās, kurās viņi vēlas. Jāizvērtē transporta plūsmas, varbūt pašvaldība var iegādāties autobusu un izveidot jaunu maršrutu, jānoskaidro, cik braucēju būtu. Šeit vēlētos piebilst, ka ir jādomā arī par tiem, kuri dzīvo pilsētās nomalē – Jaunogrē, Pārogrē, Kartonfabrikas rajonā, kur ielu segums ir nožēlojamā stāvoklī un ir jāatjauno. Šobrīd

tiek izvērtētas iespējas atjaunot ielas segumu Amatnieku ielā. Tiek apsvērta iespēja kādu ielas daļu izklāt ar bruģi, lai izvērtētu turpmāku bruģa iekļāšanas praksi.

### Kādu darbu veikšana vai virzīšana ir iekļauta jūsu tuvākajā darba kārtībā?

Noteikti jāsakārto pašvaldības darbs, lai tiktu novērsti pārkāpumi, kas pieļauti iepriekš, un lai uzlabotos pašvaldības un iedzīvotāju savstarpējā komunikācija. Pašvaldībā noteikti tiks atvērta vienas pieturas aģentūra. Ir jāsakārto iepirkumu sistēma. Plānojam izveidot centralizētu iepirkumu komisiju, lai iestāžu vadītājiem nebūtu jāriko iepirkumi – viņiem nav tādas kapacitātes un profesionālu speciālistu, kas to var izdarīt. Vēlamiem sakārtot pašvaldības Komunālo nodaļu un pašvaldības aģentūru "Mālkalne". Jāizvērtē, kāpēc mūsu peldbaseins nav atvērts arī vasarā. Citās pašvaldībās baseins ir slēgts tikai vienu mēnesi. Ogrē ir nodibināts peldēšanas klubs – ja mēs sākam audzināt

jauno peldētāju paaudzi un veidojam sportistus šajā sporta veidā, tad viņiem ir jātrenējas visu gadu.

Domājot par mūsu bērnu drošību, jāsakārto gājēju pāreja pie Ogres mūzikas skolas uz Ogres 1. vidusskolu, kā arī uz Jaunogres vidusskolu Mālkalnes prospektā. Jāsakārto gājēju dzelzceļa šķērsošanas vietas. Nepieciešams ierīkot tualeti pilsētas skvērā.

Manuprāt, ļoti veiksmīgs bija projekts par skulptūru izvietojumu pilsētā, ko biju aizsācis iepriekšējā sasaukumā. Jau tuvākajā domes sēdē tiks izskatīts jautājums par sadarbības atjaunošanu ar Mākslas akadēmijas jauniešiem un jaunu skulptūru izvietojumu pilsētā. Par katru skulptūru tiks izveidots apraksts, un, pastaigājoties pa Ogrī, cilvēki varēs tās sameklēt un aplūkot.

Šovasar plānojam atjaunot smilti pludmalē pie vecupes. Tālāka pludmales attīrīšana no mēdriem un niedrēm nav nepieciešama, jāiztīra vienīgi apaugums, kas ūdenstilpnē atjaunojies.

**Minējāt, ka iepriekšējās domes**

### vadības darbs jūs neapmierināja. Kāda ir jaunās domes vadības komandas stratēģija?

Galvenais ir godprātīgs darbs komandā savu iedzīvotāju labā. Lai viņi justos uzskatīti un neaizmirsti. Lai viņi justu, ka esam viņu kalpi, nevis kungi. Darbi runās par to, vai jaunā domē ir sevi attaisnojusi. Kas attiecas uz mani, ir patīkami strādāt ar šiem cilvēkiem kopā, ir patīkami nākt uz darbu. Domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis ir godīgs un atklāts cilvēks, varbūt viņš ne visu zina, bet savu darbu dara no sirds. Ineta Tamane ir profesionāle izglītības jomā, un prieks, ka mūsu novadā šo jomu pārzina izglītības speciālists. Ilga Vecziediņš visus šos gadus ir *noturējis savu mugurkaulu* un, mainoties apstākļiem, nav mainījis domas un pieņēmusi kaut kādus piedāvājumus. Pret šādiem cilvēkiem man ir visdziļākās simpātijas. Paldies visiem, kuri ir atbalstījuši jauno domi.

### Kāda ir jūsu vizija par Ogres novadu?

Ir jādomā par cilvēkiem, kuri šeit dzīvo. Lai viņi šeit justos labi, ērti un droši. Viņiem ir tiesības uz svaigu gai-

su un sakoptu vidi. Manās vīzijās Ogres novads ir zaļš. Šobrīd jebkurā projektā tiek paredzēta daļēja koku izciršana, bet jāapzinās, ka koki ir vērtība, un to izciršana ir jāierobežo. Kādā laikā posmā jāatrisina velociņu jautājums – lai velociņi savienotu Ogrī ar Ciemupi un Ogresgalu, kur ir intensīvāka velo satiksme, lai tie būtu arī novada pagastos. Manās vīzijās cilvēkiem ir nodrošināta patīkama atpūta pie Ogres upes. Kādreiz Ogrē bija slavena kūrortpilsēta, un šie būtu pirmie soļi, kas sperti šajā virzienā. Un vissvarīgākais – lai šie jautājumi būtu pārdomāti un pieņemti visiem kopā.

**Informācijai:** E.Helmanis pieņem iedzīvotājus pirmdienās no plkst.15 līdz 18 Ogres novada pašvaldībā, Brīvības ielā 33, 203.kabinētā. Pieņemšana notiek pēc iepriekšējā pieraksta pie sekretāres pa tālruni 65071160. Ar E.Helmani var sazināties pa mob. 29471174 vai e-pastu egils.helmanis@ogresnovads.lv.

Baiba Trumekalne

## Ogres Valsts ģimnāzija – nemitīgā mainībā un attīstībā

lotājiem secinājām, ka skolēniem ir uzlabojusies sekmes viņu izvēlētajā alternatīvajā mācību priekšmetā. Saprātām, ka strādājam pareizajā virzienā, un šogad ieviestu praksi turpināsim."

### Talantīgi jaunieši mūzikas un mākslas programmā

Savukārt vidusskolas posmā jauniešiem tiek piedāvātas četras mācību programmas ar pavisam konkrētu ievirzi: dabaszinātņu un matemātikas programma, vispārīgā izglītībā programma un humanitārā programma ar franču valodas apgušanu. Ar šo mācību gadu, ņemot vērā jauniešu pieprasījumu, skolā tika atvērta jauna profesionāli orientēta mācību programma ar mūzikas un mākslas virzienā. Šajā programmā mācās 9 jaunieši un no 36 mācību stundām nedēļā 12 tiek veltītas profesionālajam virzienam – jaunieši individuāli apgūst dažādu mūzikas instrumentu spēli, solo dziedāšanu, mūziku, skatuves mākslu. "Arī šajā ziņā esam mēģinājuši tuvojies jauniešu interesēm. Mūsu pilsētā ir daudz iespēju – bērni apmeklē gan mūzikas, gan mākslas skolu, un, ja viņus interesē šīs jomas un viņi tajās vēlas turpināt pilnveidoties un attīstīt savu talantu, tad mēs šos jauniešus zaudējam, jo viņi tālāk dodas mācīties citur, tāpēc svarīgi, lai mūsu jaunieši to varētu turpināt apgūt tepat uz vietas, savā pilsētā. Jau tagad, klausoties šo jauniešu koncertos, ir skaidrs, ka viņi šajā jomā būs sabiedrības dvēsele," ir pārliecināta A. Bērce un piebilst, ka arī turpmāk jaunieši vidusskolā varēs apgūt šo profesionāli orientēto mācību programmu, turklāt, ja būs pieprasījums, OVĢ tiks domāts par vēl kādas sociālā virziena programmas atvēršanu.

### Vieta reitingu tabulā neraksturo skolas darbu

Direktore saka, ka nereti vecāki skolu savam bērnam izvēlas, balstoties uz tās vietu skolu reitingu tabulā, tomēr tas nebūt neesot īstais rādītājs skolas darbam. "Skolu reitingi tiek ranžēti pēc vairākiem rādītājiem – piemēram, centralizēto eksāmenu un olimpiāžu vērtējumiem, zinātniski pētniecisko darbu rezultātiem, un šos reitingus veido tie mācību priekšmeti, kuros valsts piedāvā savas olimpiādes – pārsvarā dabaszinātņu cikls un matemātika. Protams, ceļot reitingus, skola var virzīties tikai šajos mācību priekšmetos un skolēnus pieņemt tikai šajās programmās, otrajā plānā atstājot visus sociālos priekšmetus, humanitārās un mākslas programmas, kurās, saprotams, obligātajā valsts matemātikas eksāmenā nebūs tik augsti rezultāti kā dabaszinātņu vai matemātikas klases skolēniem. Tomēr es uzskatu, ka skolā svarīgi apmierināt katra jaunieša vēlmes un interesi būt sabiedrībā savā īstajā vietā un jau skolā piedāvāt apgūt prasmes tajā sfērā, kas viņu patiešām interesē. Nepieciešams sabalansēt šīs mācību programmas," uzskata A. Bērce. Direktore ir pārliecināta, ka augsti mācību sasniegumi nav patstāvīgais skolas vērtību rādītājs, tomēr ir prieks par katru, kurš pakāpies

kādās augstākās virsotnēs, un arī par tiem, kuri savas skolas un pilsētas vārdu nesuši Latvijas un pasaules mērogā. "Katru mācību gada noslēgumā rīkoju pieņemšanu, kurā piedalās visi valsts mēroga sacensību, olimpiāžu un konkursu uzvarētāji un viņu ģimenes. Šogad tādi ir 60 skolēni, kuriem teikšu paldies par paveikto mācību gada laikā," lepojas direktore.

### Plāno doties pieredzes apmaiņā uz Eiropas valstīm

Lai skolotāji un skolēni varētu paplašināt savas zināšanas un gūtu noderīgu pieredzi citās Eiropas valstīs, OVĢ skolotāji šogad uzrakstījuši vairākus projektus, startējot Erasmus+ programmā. "Ja projekti tiks apstiprināti, tad vairākiem skolotājiem nākošajā mācību gadā būs iespēja doties pieredzes apmaiņas braucienos uz Eiropas valstīm. Viens no projektiem saistīts arī ar sportu – plānota vienas

Bērce. Ar minētajiem darbiem stadiona rekonstrukcija nav beigusies, vēl nepieciešams uzstādīt tribīnes, jo esošās ar 60 vietām ir futbola kluba tīrētas. Ar vecāku aktīvu iesaistīšanos šajā vasarā plānots rekonstruēt stāvvietas pie stadiona, ir izstrādāts projekts ķīmijas kabineta rekonstrukcijai, izbūvējot laboratoriju. Šo projektu plānots īstenot nākamajā gadā.

### Direktore esēju konkurss

Kā uzskata A. Bērce, skola nav tikai izremontēti un moderni aprīkoti kabineti, bet skolu galvenokārt veido cilvēki un viņu attiecības. Domājot par attiecībām un aicinot skolēnus palūkoties sev apkārt un novērtēt visu labo, direktore jau trešo gadu pēc kārtas izsludina savu esēju konkursu. Pagājušajā gadā izdota grāmatiņa "Dodot divtik gūstu", kurā iespiestas direktores atlasītas labākās esejas par šādu tēmu. Arī šogad esēju konkurss par tēmu "Gudru ņēmu padomiņu" noslē-

ar to visa klase ir ieinteresēta turēt savu jauniesus zināmā disciplīnā, lai viņi visi apmeklētu stundas," par akciju saka A. Bērce. Gadam noslēdzoties, pašpārvalde apkopo rezultātus un no katras klašu grupas tiek izvēlēta uzcītīgākā klase. Labākās klases saņāk kopā un cīnās par lielo Labo darbu balvu – iespēju doties kopīgā ekskursijā. Pagājušajā gadā labākajām klases divas dienas bija jāveic maksimāli daudz labo darbu, šogad – jāmeģina komunicēt ar dažādās situācijās nonākušiem cilvēkiem, jāmeģina iepazīties.

### Pielāgojas skolēnu interesēm

Arī OVĢ nav izņēmums un saviem skolēniem piedāvā visdažādākas ārpusklases nodarbības – jaunieši gan dzied, gan dejo, darbojas teātrī un pilnveido savas skatuves runas prasmes, apmeklē dažādus sporta pulciņus, darbojas jauno ģeogrāfu klubā. "Ogres pilsētā jauniešiem ir ļoti dažā-



klases apmaiņa ar Zviedrijas skolu jauniešiem," skaidro direktore.

### Izzina uzņēmēju viedokli

Lai saprastu, kādi jaunie speciālisti ir pieprasīti sabiedrībā un uzņēmēju vidū, šogad A. Bērce iesaistījusi Lattalecom, Swedbank un Ideju partneru fonda atbalstītās iniciatīvas "Iespējamā misija" direktoru klubā: "Šī pasākuma ietvaros šogad esmu apmeklējusi vairākas nodarbības, kurās tikāmies ar Latvijas lielāko uzņēmumu vadītājiem. Uzņēmēji uzsvēra, ka par būtiskākajām vērtībām, lai jaunais speciālists veiksmīgi ienāktu viņu vadīto uzņēmumu kolektīvos, viņi uzskata cilvēka atvērtību, augstu atbildību, radošumu, konkurētspēju savā jomā, patiesu vēlmi uzņēmumam dot kādu pienesumu. Iegūtās zināšanas man lieti noderēs turpmākajā darbā, un es vēlreiz pārliecinājos, ka skolā ļoti svarīgi strādāt individuāli, attīstīt katra skolēna talantus, veidot cilvēciskās vērtības, draudzīgas un atvērtas attiecības savā starpā."

### Stadiona attīstība

Saimnieciskajā dzīvē uzmanība tiek pievērsta skolas stadiona attīstībai. Šajā mācību gadā pabeigta garderobes ēkas izbūve pie stadiona, pārvilkts ūdensvads, jo tas atradies zem izbūvētās ēkas. "Stadions ir ļoti iecienīts, īpaši futbola spēlētāju vidū, sacensības nereti notiek līdz vēlai naktij. Skolas garderobes un sanitārie mezgli nespēja šo slodzi nest, tie ir nolietojusies, tāpēc šajā vasarā mēģināsim skolas garderobēs veikt kosmētisko remontu," situāciju raksturo A.

dzies, no 186 skolēnu esejām 20 iespiestas grāmatiņā un papildinātas ar skolēnu zīmējumiem. Turklāt šai grāmatai piešķirts savs kods un tā reģistrēta valsts bibliotēkā. Grāmatiņa noņāks pie skolas olimpiāžu un konkursu laureātiem, absolventiem, skolas viesiem, sadarbības skolām.

Domājot par to, lai arī pilsētas iedzīvotāji tuvinātos skolai un iepazītu to, A. Bērce šajā vasarā plāno skolā organizēt Veselības nedēļu. "Viesojoties Liepājā, uzzināju, cik plaši tur atzīmē Veselības mēnesi, kad iedzīvotājiem tiek piedāvāti visdažādākie intelektuālais un fiziskās veselības uzlabošanas pasākumi, turklāt to organizēšanā plaši iesaistītas skolas. Tāpēc arī es uz mūsu skolas bāzes vēlētos organizēt Veselības nedēļu, piedāvājot iedzīvotājiem skolā bez maksas saņemt dažādas konsultācijas – mūsu skolā darbojas mūzikas terapeits, skolas psihologs, medmāsa, sociālais pedagogs, karjeras konsultants, vēlētos iesaistīt arī vecākus, jo daudzi no viņiem varētu sniegt vērtīgas konsultācijas veselīga dzīvesveida veicināšanā, savos plānos dalās A. Bērce.

### Labo darbu klase

OVĢ direktore skolā iedibinājusi vēl kādu tradīciju – Labo darbu klasi. Labo darbu uzskaitē ir skolēnu pašpārvaldes ziņā. "Tā ir akcija, kuras laikā katrai klasei tiek summēti punkti par dalību mācību pasākumos, iesaistīšanos skolas dzīvē, bet tiek atņemti par neattaisnotiem kavējumiem, līdz

das iespējas ārpus skolas nodarboties dažādos pulciņos – daudzi apmeklē sporta skolas, darbojas sporta komandās, Ogres kultūras centra pulciņos. Ņemot vērā jauniešu noslogotību, skolā neesam izvirzījuši prasību, ka pilnīgi visiem jāpiedalās ārpusklases pasākumos. Katru gadu cenšamies pielāgoties tiem, kuri vēlas darboties skolā – ja tajā gadā vairāk nodarbības, ja vēlas spēlēt teātrī, tad piedāvājam šīs nodarbības," situāciju ārpusklases darba raksturo direktore.

### Nemitīgā mainībā un attīstībā

Noslēdzot savu redzējumu par 2013./2014. mācību gadu OVĢ, A. Bērce piebilst, ka skolas un jauniešu attīstībā un mācību procesā viens no būtiskākajiem posmiem ir skolotājs, kuram nemitīgi jābūt radošam un mainīgam: "Esmu pārliecināta, ka šajā ziņā riteni nevajag izdomāt no jauna, bet gan pielāgot mūsu pašu vied – tā gudrība meklējama grāmatās, sarunās, pasaules notikumos, tikai uz tiem jāparaugās mazliet citādāk, lai dzīve skolā gan pašiem, gan apkārtējiem būtu interesantāka, lai jaunieši vēlētos nākt uz skolu un saprastu, ka tā viņi pilnveido sevi un tas ir tikai viņu pašu labā, jo to viņi nedara skolotāji, vecāku vai kāda cita dēļ. Arī es nemitīgi mācos un skolas dzīvē cenšos ieviest pozitīvu saskarsmi, kas aicina uz smaidu, draudzību, atsaucību un atvērtību, kas, manuprāt, ir vienas no galvenajām vērtībām šajā pasaulē."

Baiba Trumekalne



Aina Bērce

"Skolā var strādāt tad, ja tajā satīcīgā saimē darbojas trīs puses. Esmu priecīga, ka manā skolā ir ļoti atbildīgi skolotāji, ļoti par savu nākotni domājoši skolēni un rūpīgi vecāki. Šis mācību gads ir bijis viens no attiecīgu ziņā sirsnīgākajiem gadiem manā 14 gadu direktore darba pieredzē, par ko skolotājiem, skolēniem un vecākiem gribu teikt vislielāko paldies," atskatoties uz aizvadīto mācību gadu, saka Ogres Valsts ģimnāzijas (OVĢ) direktore **Aina Bērce**. Paldies par veiksmīgo sadarbību šajā mācību gadā skolas direktore saka arī skolas dibinātājam – Ogres novada pašvaldībai.

### Pateikt paldies

A. Bērce uzskata, ka pateikt paldies nekad nevar būt par daudz, tāpēc šajā mācību gadā direktore skolā ieviesusi Paldies akciju – līdz Ziemassvētkiem katrs darbinieks varēja paņemt skolotāju istabā novietotās Paldies kartītes un uzrakstīt pateicības vārdus kolēģiem, ievietot to pastā. Ziemassvētkos katram adresātam Paldies vārdus iznēsāja rūķi. "Pusgada laikā tika aizpildītas ap 600 līdz 700 Paldies kartītes, kurās kolēģi viens otram pateicās par to, ko ir pamatījuši vai sajūtuši – par ābolu grozu cienastā, par metodisku palīdzību, par stundu aizvietošanu... Manuprāt, izdevās mīļi un sirsniņi. Paldies kolēģiem! Nākamgad noteikti jāturpina," priecājas direktore.

### Iespēja izvēlēties alternatīvo stundu

A. Bērce atgādina, ka skolas pamatuzdevums ir mācību darbs, un pagājušā mācību gada noslēgumā, izvērtējot darba rezultātus, pedagogu kolektīvs nonācis pie secinājuma, ka skolā katram jauniešim ir savas intereses un vēlmes, tādēļ pieņemts lēmums, ka skolēniem, kuri stājas OVĢ 7. klasē, kopā ar vecākiem ir iespēja izvēlēties mācību priekšmetu padziļinātai apguvei. Izvēlēto priekšmetu ir iespējams mainīt vai arī turpināt līdz pat 9. klasei. To jaunie cilvēki arī labprāt izmantojuši, kā alternatīvo stundu pārsvarā izvēloties matemātiku un svešvalodu, latviešu valodu, bioloģiju, vēsturi un citas. "Tā kā mūsu skola ir Valsts ģimnāzija, mēs varam skolēniem nodrošināt individuālas nodarbības atbilstoši viņu interesēm," piebilst direktore. "Šī mācību gada laikā skatījāmies, ko alternatīvā stunda skolēniem ir sniegusi, un kopā ar sko-



## Krapes iedzīvotāji: mūsu bērniem jāmācās savā pagastā



Gatavojoties nākamajam mācību gadam, Madlienas vidusskolas Krapes filiālē notika skolēnu vecāku sapulce. Tajā piedalījās arī trīs Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieki – Ineta Tamane, Ilga Vecziedīņa un Egils Helmanis, domes deputāte Dzintra Mozule un pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldes vadītāja Sandra Grunte.

Vecāku sapulce skolā nav nekas neparasts, neparasta drīzāk ir tik kupli pārstāvēta pašvaldības pārstāvju klātbūtne tajā.

Krapes pamatskola kā patstāvīga izglītības iestāde beidza pastāvēt ar 2011. gada 1. septembri, kad ar Ogres novada domes lēmumu tā tika pārveidota par Madlienas vidusskolas filiāli. Madlienas vidusskolas direktore Alda Karaseva ierosinājusi nākamajā mācību gadā Krapes filiālē 7. un 8. klašu skolēnus (9. klases Krapes filiālē nebūs, jo nav neviena audzēkņa) pārcelt uz bāzes skolu Madlienā, Krapē atstājot tikai 1. – 6. klases. Šāds ierosinājums satraucis Krapes bērnu vecākus – viņi vēlas, lai visu klašu skolēni mācītos savā pagastā, Krapē, un šeit pabeigtu pamatskolu.

Krapes skolā skolēnu skaits ir neliels – nākamajā mācību gadā tikai 31 audzēkņi, t.sk. 12 bērni 1. – 4. klasēs (1. klasē – 3, 2. klasē – 3, 3. klasē – 5, 4. klasē – 1). Saskaņā ar valstī noteiktajiem normatīviem sākumskolas klašu grupā sanāk tikai viens klašu komplekts, un tā ir viena apvienotā klase. 5. – 6. klasēs mācīsies 9 bērni un 7. un 8. klasēs – 10 skolēni, tātad arī jāmācās apvienotās klasēs.

Direktore neilgi pirms sapulces saņēmusi Krapes skolēnu vecāku parakstītu vēstuli, kurā pausta noraidošā attieksme pret ieceri pārcelt skolēnus no Krapes uz Madlienu, tos ik rītu vedot uz skolu un, stundām beidzoties, – uz Krapī, tātad no rīta 16 km turp un tikpat daudz pēcpusdienā atpakaļ.

Skolas galvenais uzdevums ir nodrošināt kvalitatīvu izglītību, skaidro skolas direktore A. Karaseva, tāpēc arī radies priekšlikums Krapes filiālē

vecāko klašu skolēniem zinības apgūt bāzes skolā Madlienā, kur visu priekšmetu apguvei ir atbilstoši apstākļi, skolēniem nav jāmācās apvienotās klasēs, turklāt, pievienojot Krapes filiālē 7. un 8. klašu skolēnus attiecīgajām klasēm Madlienas vidusskolā (7. klasē 23 un 8. klasē 24 audzēkņi), varētu katru klasi sadalīt divās grupās valodu stundās vai pat izveidot paralēlklases. "Es atbildu par Madlienas vidusskolu kopumā, tātad arī par Krapes filiāli, tāpēc arī ierosināju veikt izmaiņas nākamajā mācību gadā, uz bāzes skolu pārceļot filiālēs vecākās klases un Krapē, bērnu dzīvesvietas tuvumā, atstājot 1. – 6. klases, ar domu par zināšanu kvalitāti," savu ierosinājumu pārmaiņām mācību procesa organizēšanā pamato direktore.

"Savu priekšlikumu esmu izteikusi un nedomāju, ka tas būtu slikts, taču, ja vecāki šādām pārmaiņām nepiekrītis, ar varu nekas netiks uzspiests," atzīst A. Karaseva.

I. Tamane, kas pati piedalās Izglītības un zinātnes ministrijā izveidotās mazo skolu programmas izstrādes darba grupā un ir iedziļinājusies šo skolu problēmās, sarunā ar vecākiem skaidroja, ka pēc pašlaik valstī noteiktā skolu finansēšanas modeļa reāli var pastāvēt tās skolas, kurās ir ne mazāk kā 150 bērnu, taču laukos skolas ar šādu skolēnu skaitu ir reta parādība. Domes priekšsēdētāja vietniece aicināja Krapes bērnu vecākus nebaidīties no pārmaiņām, jo tās tiek piedāvātas, lai skolēni atbilstošā kvalitātē varētu apgūt visus mācību priekšmetus. Tai pat laikā I. Tamane uzsvēra: "Mēs neesam pie jums ieradušies, lai pierunātu slēgt skolu Krapē vai ar varu kaut ko pārkārtot, bet gan pārrunāt problēmas un kopīgi meklēt risinājumus. Es saprotu vecākus. Ja jūs izvēle ir pa labu tiem apstākļiem, kādi Krapes skolā ir pašlaik, un neko mainīt negribat, mēs šo izvēli respektēsim un domāsim, kā organizēt mācību procesu un nodrošināt jūs bērniem izglītību."

Papildinot kolēģi un atzīstot, ka visās lietās ir savi plusi un mīnusi, E.

Helmanis atgādināja: "Neesam atbraukuši ar gatavu lēmumu, kā jums dzīvot, bet gan ar domu, kā mēs visi kopā dzīvosim. Mazo skolu jautājums pēdējos gados jau tā ir sakāpināts, visi baidās, ka mazās skolas var likvidēt vispār, manuprāt, tas arī ir galvenais iemesls vecāku satraukumam Krapē."

Arī I. Vecziedīņa uzskata, ka vecāku viedoklis ir jāņem vērā, domes deputātiem kopā ar skolas vadību jādodomā, kā organizēt mācību procesu Krapes skolā: "Pusaudžu vecums 7. – 9. klašu skolēniem jau pats par sevi ir grūts, un nevajag visu vēl vairāk sarežģīt. Lai mācās visi tepat Krapē un, pabeiguši šo skolu, paši izlemj, kur tālāk doties."

Bērnu vecāki uzskata, ka visu klašu skolēniem jāmācās Krapē, ka uz Madlienas vidusskolu var vest skolēnus atsevišķu mācību priekšmetu apguvei noteiktās dienās nedēļā – kā tas tiek darīts šajā mācību gadā. Vecākiem nav iebildumu pret darbu apvienotās klasēs, jo skolēnu skaits tajās ir neliels, skolotājs var vairāk laika veltīt individuālajam darbam ar katru bērnu.

Dažiem vecākiem bērni, kuri šajā mācību gadā vesti uz mācībām Madlienā, mājās teikuši, ka Madlienas skolā neesot draudzīgs kolektīvs, ka skolēni tiekot dalīti savējos un svešajos. Vidusskolas direktore gan apšauba šādu vērtējumu un neredz tam nekādu pamatojumu.

Izmantojot domes vadības pārstāvju klātbūtni, bērnu vecāki atgādināja, ka skolēnu piesaistei novada skolām ir nepieciešami arī kādi *bonusi* – kaimiņu novados tādi esot, piemēram, brīvpusdienas Lielvārdes novada skolās, arī Lēdmanes pamatskolā, kas atrodas Krapei tuvāk nekā Madliena, stipendijas Skrīveru vidusskolas skolēniem, vēl citur – prēmijas skolēniem par labām sekmēm. Daži vecāki uzskata, ka, iespējams, tieši šīs privilēģijas 18 Krapes pagasta skolas vecuma bērnu un jauniešu aizvilinājušas uz kaimiņu skolām.

Vecāki nav apmierināti arī ar skolēnu autobusu maršrutu organizēšanu – daudziem bērniem ļoti agri jāceļas, lai tiktu uz skolu, un skolā no rīta zināms laiks jāpavada bezdarbībā, gaidot pirmo stundu.

Katru dienu domes vadība un deputāti uz Krapī nebrauc, tāpēc, izmantojot izdevību, pagasta iedzīvotāji akcentēja dažus problēmjautājumus, tostarp vēl aizvien aktuālo un neatrisināto sabiedriskā transporta jautājumu Krapes pagasta teritorijā, kas liedu pagasta iedzīvotājiem iespēju sameklēt kādu darbu ārpus pagasta, par sporta halles izmantošanas iespēju paplašināšanu. Krapieši aicināja deputātus biežāk apmeklēt pagastus un tikties ar iedzīvotājiem, savukārt I. Vecziedīņa rosināja iedzīvotājus aktīvāk izmantot visus saziņas līdzekļus, domes vadību informējot par savām problēmām.

**Nikolajs Sapožņikovs**

## Saistošie noteikumi Nr.14/2014 Grozījumi pašvaldības domes 2012.gada 30.augusta saistošajos noteikumos Nr.21/2012 "Pašvaldības aģentūras "Mālkalne" maksas pakalpojumu cenrādīs"

Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2014.gada 20.martā (protokols Nr.6; 2.§). Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta pirmās daļas 13.punktu un Publisko aģentūru likuma 17.panta ceturto daļu

1. Izdarīt pašvaldības domes 2012.gada 30.augusta saistošo noteikumu Nr.21/2012 "Pašvaldības aģentūras "Mālkalne" maksas pakalpojumu cenrādīs" (Ogres novada pašvaldības laikraksts "Ogrēnietis", 2012, Nr.21; 2013, Nr.23) 2.punkta tabulā šādus grozījumus:

- 1.1. svītrot tabulas 1.punktu.
- 1.2. papildināt tabulu ar apakšpunktiem šādā redakcijā:

**Ūdensapgādes un kanalizācijas maksas pakalpojumu cenrādīs Eiropas Savienības līdzfinansēto PA "Mālkalne" projektu mērķu sasniegšanai un avārijas gadījumos PA "Mālkalne" pakalpojumu nepārtrauktības nodrošināšanai**

Nr. p.k.	Maksas pakalpojuma veids	Mērvienība	Cena bez PVN (EUR)	PVN 21% (EUR)	Cena ar PVN (EUR)
7.	Ūdensvada remonta vai pieslēguma ierīkošanas izmaksas (parastā gruntī)	m	57.53	12.08	69.61
8.	Ūdensvada remonta vai pieslēguma ierīkošanas izmaksas (dolomitā)	m	80.28	16.86	97.14
9.	Kanalizācijas un ūdensvada vienā tranšējā remonta vai pieslēguma ierīkošanas izmaksas (parastā gruntī)	m	83.34	17.50	100.84
10.	Kanalizācijas un ūdensvada vienā tranšējā remonta vai pieslēguma ierīkošanas izmaksas (dolomitā)	m	124.43	26.13	150.56
11.	Ūdensvada un kanalizācijas tīklu atkausēšana ziemas periodā	h	52.15	10.95	63.10
12.	Ūdens skaitītāja mezgla atjaunošana	kompl.	77.26	16.22	93.48
13.	<b>Ūdens skaitītāja verifikācija un atkārtotā uzstādīšana:</b>				
13.1.	Skaitītājs DN 15	gab.	13.61	2.86	16.47
13.2.	Skaitītājs DN 20	gab.	14.75	3.10	17.85
13.3.	Skaitītājs DN 32	gab.	15.46	3.25	18.71
13.4.	Skaitītājs DN 40	gab.	18.04	3.79	21.83
13.5.	Skaitītājs DN 50	gab.	24.00	5.04	29.04
14.	<b>Ūdensvada remonts ar remontzavānu:</b>				
14.1.	Remontzavāna DN 21-30	gab.	81.00	17.01	98.01
14.2.	Remontzavāna DN 33-51	gab.	81.76	17.17	98.93
14.3.	Remontzavāna DN 52-85	gab.	127.90	26.86	154.76
14.4.	Remontzavāna DN 87-112	gab.	141.10	29.63	170.73
15.	<b>Bedres rakšanas darbi ūdensvada (kanalizācijas) avārijas vietā</b>	gab.	182.22	38.27	220.49
16.	<b>Akas remonts</b> (ieskaitot akas pacelšanu, mūrēšanas darbus un grūžu izvešanu)	gab.	116.92	24.55	141.47
17.	<b>Asenizācijas pakalpojumi</b> (3 m <sup>3</sup> notekūdens izvešana Ogres notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, Doles iela 1a)	1 reize	25.56	5.37	30.93
18.	Iekšējās kanalizācijas (līdz DN 160) tīrīšana	m	2.35	0.49	2.84
19.	Sēdpoda tīrīšana	gab.	10.12	2.13	12.25
20.	Kanalizācijas sistēmas pārbaude ar inspekcijas kameru	m	8.83	1.85	10.68
21.	Karstā ūdens apgādes atjaunošana dzīvokļos	gab.	23.55	4.95	28.50
22.	Asfalta seguma atjaunošana	tonna	230.84	48.48	279.32

2. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Ogres novada pašvaldības laikrakstā "Ogrēnietis".

Domes priekšsēdētājs **E. Bartkevičs**

## Bez maksas savāc agroplēves, polipropilēna maisus un plastmasas kanniņas

Šķirošanas un apstrādes uzņēmums "Eko Reverss" turpina aizsākt tradīciju un arī šogad no zemieku saimniecībām visā Latvijā bez maksas visu gadu savāks agroplēves, polipropilēna maisus.

Pērn no zemieku saimniecībām visā Latvijā tika savākti vairāk nekā 4500m<sup>3</sup> ar izlietotajiem agropolimēriem. Viss sašķīrotais materiāls tiek vests pārstrādei uz *Eco Baltia* grupas uzņēmumu SIA "Nordic Plast", kas ir viens no vadošajiem polimēru pārstrādes uzņēmumiem Latvijā. No polipropilēna maisiem iegūst augstas kvalitātes PP granulas, bet pārstrādājot cieto plastmasu (kannas un pudeles), iegūst HDPE ekstrūzijas granulas. Granulas izmanto dažādu rūpniecisku izstrādājumu – cauruļu, starplentu, dažādu veidgabalu – ražošanai.

Lai uzņēmums "Eko Reverss" varētu pēc iespējas vairāk apzināt saimniecības, kuras būtu gatavas nodot bez maksas minētos iepakojumus, lūgums interesentus sazināties, zvanot pa tālruni 26183666 vai rakstot uz e-pastu kristaps.riba@ekoreverss.lv.

## OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ

Otrdien, 27.maijā plkst.17 ceļojumu iespaidu pēcpusdienā turpināsies ceļojums pa Etiopiju Āfrikā.

## PALDIES TALCINIEKIEM!

Acis darba izbijās.  
Rokas darba nebijās.  
Rokas darba nebijās.  
Zinājās padarīt.

Lielās talkas dienā 27.aprīlī katram bija iespēja pielikt savu roku, lai Latvija kļūtu tīrāka.

Arī Ogresgalā tas tika darīts. Lieli un mazi centās piedalīties, paceļot kādu nomestu pudeli vai citu atkritumu. Manā gādībā bija sakopt ciemata ielas un tās teritoriju. Jāteic, ka šogad jau līdz talkas dienai vietas, kurām ir saimnieki, bija sakoptas. Par to liels paldies visiem iedzīvotājiem. Vietas, kur nav saimnieku, sakopām talkas dienā. Man vienai tas nebūtu iespējams bez savu ļaužu atsauces un mīluma. Es vēlos pateikties visiem, visiem, īpaši Pļavnieku ģimenei, kas palīdzēja ar transportu nogādāt maisus, Ābeļu ģimenei par pašai izveidotu – savākt 23 maisos atkritumu – ne jau ielu komitejas teritorijā, bet gan mežā aiz Ogres upes, Rudītei Vondai, Dainai Čalpai un Gundas Rudenes ģimenei kas uz saviem transporta līdzekļiem – velosipēdiem – iespējas robežās nogādāja savāktos maisus noteiktā vietā.

Un vēlreiz liels, liels paldies visiem, visiem Ogresgala ciema iedzīvotājiem.  
**Ārija Kilmane,**  
ielu komitejas pārstāve Ogresgalā

## Uzņēmums dāvina naudu skolēnu apbalvošanai

Ogres novada domes ārkārtas sēdē 9.maijā tika izskatīts jautājums par dāvinājuma (ziedojuma) pieņemšanu no SIA "Akvedukts".

Deputāti vienbalsīgi nolēma pieņemt SIA "Akvedukts" dāvinājumu (ziedojumu) EUR 1720 apmērā.

Šis dāvinājums (ziedojums) tiks izlietots dāvinātāja noteiktajam mērķim – Ogres 1.vidusskolas skolēnu – mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu laureātu apbalvošanai par sasniegumiem 2013./2014.mācību gadā.

## Mainās pašvaldības pārstāvji tūrisma aģentūrā

Novada domes ārkārtas sēdē 9. maijā deputāti lēma par Ogres novada pašvaldības pārstāvju deleģēšanu Ogres un Iksķiles novada pašvaldības aģentūras "Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa "Zilie kalni" attīstības aģentūra" uzraudzības padomē. Novada pašvaldību padomē pārstāvēs Egils Helmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos, un Rīta Grāvīte, pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja vietniece – projektu vadītāja. Lepriekš novada pašvaldību aģentūrā pārstāvēja Valda Gaile un Rīta Grāvīte.

## Aicinām pievienoties mūsu kolektīvam

Ogres novada Suntužu internātpamatskola – rehabilitācijas centrs aicina 2014./2015.mācību gadā pievienoties jaukajam kolektīvam: **matemātikas – fizikas skolotāju** (nodrošinām ar dzīvokli); **dziedāšanas skolotāju; socialo pedagogu; bibliotekāru.**

CV un motivācijas vēstuli lūdzam sūtīt uz e-pastu: [ssint@ogresnovads.lv](mailto:ssint@ogresnovads.lv) vai kristine\_purvina@inbox.lv.

Tālrunis uzziņām: 65037125, 65037128 vai mob.tālr.: 29888440 (direktors p.i.),  
**Skolas administrācija**

## 24.maijā – Eiropas Parlamenta vēlēšanas

Vēlēšanu iecirkņi Latvijā būs atvērti **no pulksten 7.00 līdz 20.00.**

No 21.līdz 23.maijam vēlēšanu iecirkņos dažas stundas dienā notiks iepriekšējā balsošana:

- trešdien, 21.maijā – no pulksten 17.00 līdz 20.00;
- ceturtdien, 22.maijā – no pulksten 9.00 līdz 12.00;
- piektdien, 23.maijā – no pulksten 10.00 līdz 16.00.

**CVK uzziņu tālrunis 67049999.**

**Informācija par vēlēšanām – [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv).**

Ogres novada vēlēšanu komisijas kontaktinformācija: adrese – Brīvības iela 33 (220.kab.), Ogre, tālrunis 65071164, e-pasts: [domeinfo@ogresnovads.lv](mailto:domeinfo@ogresnovads.lv).

Vēlēšanu komisija atgādina: balsošanas dokuments Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir **derīga pase vai identifikācijas karte.**



## Mūžībā aizgājis Georgijs Tailovs (26.11.2014. – 8.05.2014.)



8. maijā, simtajā dzīves gadā, mūžībā aizgāja Ogres Svētītāja Nikolaja baznīcas virspriesteris, Ogres Goda pilsonis Georgijs Tailovs.

G. Tailovs dzimis 1914. gada 26. novembrī Rīgā. Beidzis Rīgas pilsētas Lomonosova ģimnāziju un pirmo kursu Latvijas Universitātes Filoloģijas fakultātē, G. Tailovs ar Latvijas Pareizticīgās baznīcas arhibīskapa Jāņa svētību iestājās Rīgas Garīgajā seminārā. Pēc mācībām seminārā iesvētīts par diakonu un nozīmēts kalpot Ventpils Sv. Nikolaja Brīnumdarītāja latviešu draudzē, kalpojot arī sirdsskaidrā Radoņezas Sergija draudzē Ugālē. Tēvs

Georgijs Ventpīlī strādājis arī par skolotāju pamatskolā un ģimnāzijā, kā pilsētas pašvaldības pārstāvis gādājis par bezdarbnieku bērnu sociālo aprūpi, rakstījis publikācijas žurnālā "Ticība un Dzīve".

Otrā Pasaules kara laikā, uzzinājis, ka daudzi garīdznieki dodas uz Pleskavu palīdzēt atjaunot dievnamus un draudžu dzīvi, tēvs Georgijs lūdzis metropolītu Sergiju arī viņu iekļaut misionāru pulkā. Tā 1941. gada rudenī tēvs Georgijs ieradies Pleskavā, tur viņš nosūtīts kalpot Ostrovas apgabala draudzēs un Svjatogorskas klosterī. G. Tailovs aktīvi iesaistījies dievkalpojumā un draudžu garīgās dzīves atjaunošanā, ar viņa palīdzību izremontētas 12 baznīcas. Par svētīgo darbu viņš tika apbalvots ar Misijas ordeni.

1944. gada februārī tēvs Georgijs kopā ar ģimeni atgriezās Latvijā un kādu laiku kalpoja Rēzeknes rajona Korovskas ciemata pareizticīgo draudzē par psalmotāju. Kad tuvojās fronte, viņš palika kalpot dievnamā.

1944. gada rudenī tēvs Georgijs tika arestēts un notiesāts uz 20 gadiem katorgas darbos lēģeros Sibīrijā, kur pavadīja 11 gadus. 1955. gadā pēc amnestijas viņš tika atbrīvots un varēja atgriezties dzimtenē

pie ģimenes, kas tobrīd dzīvoja Kārsavā.

No 1957. gada G. Tailovs kalpoja Galgauskas Sv. Jāņa Kristītāja baznīcā, pēc tam Rīgas Dievmātes Pasludināšanas un Pārdaugavas Sv. Trijādības, Sv. Aleksandra Nevskā un Trijādības dievnamos. Drīz vien viņš tika iesvētīts par virspriesteri. No 1980. gada tēvs Georgijs kalpoja Rīgas Sv. Trijādības – Sergija sieviešu klosterī, bet no 1992. gada vadīja jauno pareizticīgo draudzi Ogrē un uzcēla Sv. Nikolaja Brīnumdarītāja baznīcu.

G. Tailovs pārvaldīja vairākas valodas – latviešu, krievu, angļu, vācu un poļu.

Uz Ogrī G. Tailovs ar savu sievu Olgu, skolotāju, pārcēlās 1975. gadā. Par ieguldījumu garīgajā darbā un Ogres pilsētas dzīvē G. Tailovam 2004. gada novembrī piešķirts Ogres Goda pilsoņa tituls.

10. maijā virspriesteris G. Tailovs, kurš garīdznieka kārtā nokalpojis 77 gadus, tika apglabāts Ogres pilsētas kapsētā blakus savas dzīvesbiedres Olgas kapam.

Ogres novada pašvaldība izsaka dziļu līdzjūtību tēva Grigorija tuviniekiem un draudzes locekļiem.

## Ogres novada domes ārkārtas sēdē 9. maijā

Ogres novada domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis 9. maijā bija saucis domes ārkārtas sēdi.

Sēdē piedalījās: Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Ilga Vecziedīna, Egils Helmanis, Egils Dzelzītis, Valda Gaile, Raimonds Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdīns, Dzintra Mozule, Vita Pūķe, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis Širovs; nepiedalījās Edvīns Bartkevičs, Andrejs Cepļītis.

Domes sēdē tika pieņemti lēmumi saistībā ar izmaiņām domes Tautsaimniecības komitejas sastāvā, kā arī vairāku domes izveidoto komisiju sastāvā.

**Tautsaimniecības komiteja** Ogres novada domē izveidota 8 locekļu sastāvā. Šajā sēdē no Tautsaimniecības komitejas sastāva tika izslēgts Edvīns Bartkevičs un Valde Gaile, viņu vietā ievēlot Artūru Manguli un Egilu Helmani. Pēc izmaiņām Tautsaimniecības komitejas sastāvs ir šāds: Artūrs Mangulis, Andrejs Cepļītis, Egils Helmanis, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdīns, Māris Siliņš, Dainis Širovs.

No 17.12.2009. gadā apstiprinātā **Ogres administratīvās komisijas** sastāva deputāti izslēdza Edgaru Mežeki, kurš jau ilgstoši neveic komisijas locekļa pienākumus, viņa vietā ievēlot Dzintru Dzeni-Mortukāni. Turpmāk Ogres administratīvā komisijā strādās šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētājs – Nikolajs Sapožņikovs, novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājs; komisijas locekļi: Aleksejs Gapejevs, novada pašvaldības Juridiskās nodaļas jurists; Inta Stīpniece, Ogres bāriņtiesas locekle; Ritma Kalniņa, Ogresgala pagasta pārvaldes sekretāre; Dzintra Dzene-Mortukāne, laikraksta "Ogres Vēstis Visiem" žurnāliste; Jurijs Ivanovs, SIA "PEAF" nekustamo īpašumu nodaļas vadītājs, jurists; Līga Ādmine, krīzes centra "Laipas" audzinātāja.

Izmaiņas skar arī **Ogres pilsētas zemes komisijas** sastāvu – Vitas Pūķes vietā tajā strādās Egils Helmanis. Jaunais zemes komisijas sastāvs: komisijas priekšsēdētāja – Jūlija Kļesoveca, novada pašvaldības Ogres būvvaldes zemes ierīcības inženiere; komisijas locekļi: Egils Helmanis, novada domes priekšsēdētāja vietnieks; Ilga Peipiņa, VZD Rīgas reģionālās nodaļas Ogres biroja ze-

mes ierīcības inženiere; Valdis Mūrnieks, pensionēts jurists; Uldis Apinis, novada pašvaldības Ogres būvvaldes teritorijas plānotājs.

**Attīstības komisija** turpmāk strādās šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētājs – Artūrs Mangulis, domes priekšsēdētājs; komisijas locekļi: Egils Helmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos; Ineta Tamane, domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un veselības jautājumos; Ilga Vecziedīna, domes priekšsēdētāja vietniece sociālo lietu jautājumos; domes deputāti Andrejs Cepļītis, Māris Legzdīns, Sarmīte Kirhnere, Egils Dzelzītis, Juris Laizāns, Dainis Širovs; Uģis Amons, Ogres Biznesa un inovāciju centra vadītājs; Ogres novada Uzņēmēju biedrības (ONUB) delegēts pārstāvis; Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas reģionālās pārvaldes delegēts pārstāvis; biedrības "Ogres Rotarklubs" delegēts pārstāvis. No komisijas iepriekšējā sastāva izslēgti: bijušais domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs, bijušais domes priekšsēdētāja vietniece Valda Gaile, Ogres būvvaldes vadītāja Maija Rinka, novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja p.i. Dace Grīse un šīs nodaļas projektu vadītājs – uzņēmējdarbības speciālists Pēteris Preiss.

**Avārijas stāvoklī un pamestu būvju apzināšanas komisijai** mainās tikai priekšsēdētāji – turpmāk komisiju vadīs Egils Helmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos (iepriekš komisiju vadīja Valda Gaile). Komisijas locekļi: Jānis Latišs, pašvaldības izpilddirektors; Jānis Petrovičs, pašvaldības izpilddirektora palīgs; Maija Rinka, Ogres būvvaldes vadītāja; Raitis Gulnietis un Ēriks Viļums, Ogres būvvaldes būvinspektors; Valentīna Jahimoviča, Komunālās nodaļas vadītāja; Elmārs Drātnieks, Komunālās nodaļas vadītāja vietnieks – būvinspektoris.

**Ogres novada pašvaldības amatpersonu un speciālistu kandidātu vērtēšanas konkursa komisija** tagad izveidota 8 cilvēku sastāvā (agrāk bija 7): komisijas priekšsēdētājs – Artūrs Mangulis, domes priekšsēdētājs; komisijas locekļi: Ineta Tamane – domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un veselības lietu jau-

tājumos; Ilga Vecziedīna – domes priekšsēdētāja vietniece sociālo lietu jautājumos; Egils Helmanis – domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos; Jānis Latišs – pašvaldības izpilddirektors; Arta Ozoliņa – pašvaldības personāla vadītāja, Andrejs Cepļītis – domes deputāts, Tautsaimniecības komitejas priekšsēdētājs; Juris Laizāns – domes deputāts.

**Ogres novada pašvaldības īpašuma objektu izsoles komisija** izveidota šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētājs – Pēteris Špakovskis, pašvaldības izpilddirektora vietnieks, Ogresgala pagasta pārvaldes vadītājs; komisijas locekļi: Aleksejs Gapejevs, Juridiskās nodaļas jurists; Māris Siliņš, domes deputāts; Silvija Velberga, Finanšu-ekonomikas nodaļas vadītāja; Dainis Širovs, domes deputāts.

**Ogres novada nepilngadīgo lietu komisijai** mainās tikai vadītāji – par komisijas priekšsēdētāju ievēlēja domes priekšsēdētāja vietniece Ineta Tamane (iepriekš komisiju vadīja Vita Pūķe). Komisijas locekļu sastāvs nemainās: Sigurds Lange, Ogres novada pašvaldības policijas pārstāvis; Dace Zariņa, Ogres bāriņtiesas priekšsēdētāja; Inga Andersone, Ogresgala bāriņtiesas pārstāve; Ilona Reinholde, Ogres novada sociālā dienesta pārstāve; Alda Daugule un Eva Mačukāne, Ogres 1. vidusskolas pārstāves; Jevgēnija Poļāčonoka, Ogres Valsts ģimnāzijas pārstāve; Ērika Muravjova, Jaunogres vidusskolas pārstāve; Aija Sirsniņa, Ogres sākumskolas pārstāve; Aina Kriberga, Ogresgala pamatskolas pārstāve; Gunda Gunta Rudene, Ogres novada Sociālā dienesta Ģimenes atbalsta dienas centra pārstāve.

**Ogres novada pašvaldības īpašuma iznomāšanas komisijas** sastāvā arī nelielas izmaiņas: komisiju arī turpmāk vadīs Sarmīte Kirhnere, domes deputāte, Finanšu-ekonomikas nodaļas nodokļu administratore, un komisijas priekšsēdētāja vietniece būs Antra Lastiņa, Juridiskās nodaļas juriste, savus pienākumus turpinās veikt komisijas locekļi Ņina Mišļinčuka, Komunālās nodaļas ekonomiste, un Jūlija Kļesoveca, Ogres būvvaldes zemes ierīcības inženiere, savukārt Valdas Gales vietā par komisijas locekli ievēlēts Egils Helmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks.

**Nikolajs Sapožņikovs**

## OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

Šā gada 18. jūnijā plkst. 10 Ogres stadionā notiks biedrības rīkote SPORTA SVĒTKI. Biedrības biedri aicināti aktīvi piedalīties. Pieteikšanās līdz 16. jūnijam biedrības valdē.

**Valde**

## OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Biedrības valde šā gada 25. maijā plkst. 13 Ogres kultūras centra Deju zālē rīko PAVASARA BALLI ar jubilāru sveikšanu, priekšnesumiem, labu deju mūziku un atrakcijām. Piedalīsies Ogres novada pašvaldības vadība un Latvijas Pensionāru federācijas pārstāji un viesi. Pieteikšanās ballei 22. maijā no plkst. 10 līdz 13.30 Ogres kultūras centra 175. kabinetā. Tālrunis uzziņām 28251168.

\*\*\*\*\*

Ogres pensionāru biedrības valde šā gada 5. jūnijā rīko ekskursiju: Ikšķile (klostera apmeklējums), Doles sala, Salaspils, Tīnūžu muiža.

Ekskursijai pieteikties 29. maijā no plkst. 10 līdz 13.30 Ogres kultūras centra 175. kabinetā.

## Pārdomas par parku Jaunogrē

Ogre var lepoties ar tai no Dabas mātes dāvāto skaistumu – kādreiz to sauca par pilsētu mežu. Pilsētubūvniecībai vēroties plašumā, mežam arvien vairāk nācās atkāpties. Liekas, nu pienākusi kārtā Jaunogres parkam, ko pareizāk gan būtu saukt par miniatūru mežparku. Ilgus gadus tam bija izdevies paglābties no iznīcības – mierīgi sējot un diedzējot jaunās priedītes, neraucējot rosīties skudru tempļu cēlājam un pacienājot ar meža ogām pastaigu cienītājus.

Kas gan šajā Latvijas meža stūrīša idillē ir nosodāms? Ogres dārzkopjiem liekas, ka šeit pietrūkst kalnu floras pārstāvju – rododendru. Rododendri, protams, ir ļoti krāšņi kokaugi un tiem Ogres pilsētas apstādījumos, labi pārdomājot, var atrast arī citas piemērotas vietas.

Varbūt šajā nepārvaramajā vēlmē visu apkārtni pārveidot, ieviešot svešzemju augus, ir manāma nespēja saskatīt un novērtēt Latvijas dabisko augu sabiedrību skaistumu? Jaunogres mežparku var uzskatīt par dabiskās meža vides fragmentu – lielu retumu, kas saglabājis Ogres ainavā, – spējīgu mierīgi līdzāspastāvēt ar ārkārtīgi sakoptajiem dekoratīvajiem apstādījumiem. Protams, arī mežaparks ir pārdomāti un saudzīgi jākopj, pretēji iepriekšējā vasarā piekoptajai nežēlīgajai zemeszemes lakstaugu izplaušanai.

Varbūt tieši šāds mazpārveidots Latvijas dabas stūrītis varētu būt interesants vaibsts Ogres pilsētas sejā.

**M. Neperte**, bioloģe

## Cisternas draudus nerada

Nemot vērā pilsētas iedzīvotāju paustās bažas par cisternām, kas ilgstoši atrodas uz dzelzceļa Ogres stacijas teritorijā, pašā Ogres pilsētas centrā, novada pašvaldība vērsās VAS "Latvijas dzelzceļš" (turpmāk tekstā – LDz), lai noskaidrotu, vai šo cisternu atrašanās nerada draudus iedzīvotāju drošībai un videi.

VAS "Latvijas dzelzceļš" (turpmāk tekstā – LDz) informē, ka dzelzceļa cisternu skaits un atrašanās ilgums Ogres stacijā ir atkarīgs no valstī pienākošo kravas vilcienu daudzuma un Rīgas Brīvostas un Ventpils ostu termināļu spējas savlaicīgi pieņemt un apstrādāt ienākošās kravas.

"Apzinoties savu atbildību drošības un labas vides kvalitātes uzturēšanā un nodrošināšanā, LDz savu iespēju robežās cisternas ar kravām novieto vispirms lielajās (kravas) stacijās un tikai liela pienākošo kravas vilcienu skaita gadījumā – arī mazākās stacijās, kā arī pēc iespējas ātrāk noformē kravas vilcienu nosūtīšanai uz ostām vai citiem galamērķiem, lai potenciālie traucējumi blakus esošajiem iedzīvotājiem būtu pēc iespējas mazāki," pašvaldībai adresētajā atbildē skaidro LDz, vērsot uzmanību uz to, ka visas dzelzceļa cisternas atbilst starptautiski noteiktiem tehniskajiem standartiem un nereti stacijās novietotās dzelzceļa cisternas ir tukšas, tādejādi nerada draudus drošībai un videi.

**Nikolajs Sapožņikovs**

## Suņiem jābūt reģistrētiem

Ministru kabineta noteikumi Nr. 491 "Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība" nosaka mājas (istabas) dzīvnieku – suņu, kaķu un mājas (istabas) sesku reģistrācijas kārtību. Noteikumi paredz, ka mājas dzīvnieki tiek reģistrēti mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē, izmantojot vienoto valsts un pašvaldību pakalpojumu portālu [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv).

Noteikumi paredz, ka mikročipētiem un datu bāzē reģistrētiem jābūt visiem suņiem, kas piedalās izstādēs vai uz laiku tiek izvesti ārpus valsts. Suņi, kas ir mikročipēti pirms 2011. gada 1. jūlija, datubāzē ir jāreģistrē līdz 2016. gada 1. jūlijam. Tāpat mikročipētiem un datu bāzē reģistrētiem jābūt visiem suņiem, kas 6 mēnešu vecumu sasniegs līdz 2016. gada 1. jūlijam.

Pirms mājas (istabas) dzīvnieka reģistrācijas dzīvniekam ir jābūt apzīmētam ar mikroshēmu (mikročipētām). Dzīvnieka apzīmēšanu veic sertificēts veterinarārsts.

Ogres novada pašvaldības Komunālās nodaļas vadītāja Valentīna Jahimoviča informē, ka Ogrē dzīvnieku ar ievadītām mikroshēmām reģistrāciju veic Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas reģionālās lauksaimniecības pārvaldes Klientu apkalpošanas daļā Ogrē, Brīvības ielā 48. Ar Klientu daļu var sazināties pa tālruni 65055255 vai 65022232. Iestādes darba laiks: pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 18.00, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00 un piektdienās no plkst. 8.30 – 16.00.

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrēšanai nepieciešamie dokumenti:  
\* reģistrācijas veidlapa Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas veidlapa;  
\* personu apliecinošs dokuments (pase vai elektroniskā identifikācijas karte);  
\* mājas (istabas) dzīvnieka pase;  
Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācija ir maksas pakalpojums, saskaņā ar cenrādi maksa ir EUR 7,11.

**Baiba Trumekalne**

## Lūgums palīdzēt



Pazudis vidēja lieluma (55cm) rudās krāsas aitu suns ar garu apmatojumu, baltu krūti. Puika, atsaucas uz vārdu **Ansis**. Draudzīgs, noteikti nekodīs.

Pazuda Ogresgala pagastā, bet, iespējams, jau aizklīdis tālāk. Suns ir čipēts un reģistrēts.

Atlīdzība par jebkādu rezultātīvu informāciju, zvanīt: 26445702 – Ģirts; papildu info un bilde: [www.suni.lv/ansis](http://www.suni.lv/ansis)

**Laikraksta nākamais numurs – jūnija pirmajā nedēļā.**